
Čeští nekatolíci v rumunském Banátu 

a v Bulharskul 

Část čtvrtá - Religiozita reemigrantů. Závěry. 
Zdeněk R. Nešpor, Martina Hornofová, Marek Jakoubek 

Vysídlením sudetských Němců z českého a moravského pohraničí spolu 
s migrací obyvatel pohraničí české a okrajově i jiných národností2 do vnitro
zemí vznikly poměrně rozsáhlé neobydlené nebo jen řídce obydlené 
příhraniční prostory, které bylo potřeba nově osídlit. 3 Ruku v ruce s touto 
potřebou šla snaha československé vlády soustředit všechny zahraniční 
krajany do vlasti, aby se zde spolupodíleli na její poválečné obnově, doku
mentovaná vládní výzvou krajanům k návratu do vlasti, 4 i zájem těchto 
krajanů po zlepšení sociálního postavení ve spojení s nacionální a sociální 
idealizací poválečného Československa.5 Vznikla tak vlna tzv. reemigrací, 
mezivládními dohodami garantovaných transferů obyvatel české a slo
venské národnosti z Říše, Sovětského svazu, Polska, Francie, Maďarska, 
Jugoslávie a dalších států, mezi nimiž nechyběl ani rumunský Banát 

1 Studie v2r1ikla na základ- lerénnfho anttopol gického a r llglonistického vý't.ku.mu v 
vaté Heleně a Vojvodovu (září-říjen 1999), v novoosíclleneckých obdci1 na jižní Moravč 

(leden 2000) a v Chebu (únor 2000). Materiály z tohoto výzkumu, zejm. f0todokli111(!Jltace 
a magnetofone vé nahrívky, jsou k dispo;i:-ici v knihovně UK TZV a v archivu autorů . .První 
bíst této studie „Počátky Svaté Heleny" vyšla v Lidé města, 2, 1999, s. 64-86, druhá 
.. Ro11ol na Svaté Hehmč a další □ábožnský vývoj obce" v lirl€ 111čs111, 4., 2000, s. I 12---141, 
LřHí „ Vojvoclov , bec de.nominačníb lypu" v Lidé 111ěstn, S, 200 l, 62---86. 

2 Máme zde na mysli především Slováky, tzv. Moravce a moravské borvaty. K tomu 
podrobněji Kastner, Quido: Osicllová11f če.�k€/zo po/Jraniéf od května 1 45. Hlstorick<f r,rwfýu, 
rlop/11i!11rí kvnntit11tiv11í sociologicko11 sonr/011. Praha :I 99 , s. 13. 

3 Tak z námi led vanýcb jihomoravských obti byly (téměř) zcela vysídleny Dolní 
Dunajovice, púvodně převážně německé, německo-chorvutský Nový Přerov a cborvatský 
Frélichov (dnefof Jevišovka). Na situaci jiného regiem1 bylo prokázáno, že. se 1,nep dařllo 
nahradil populační úbytek způsobený odcl1od m německého etnika v letech 1945-1047" 
(Kastner, uido: Osiclluvríní českého µohraničí, c.d., s. 28) a tento o!Jecný závěr platí i zde. 

4 Heroldová, rva: Vystěhovalectví d jth výcbodní Evropy. ln: Češi v cizině, l996, č. 9, . 94. 
5 lbid., s.94; táž: Reemigri,c zahraničních Cechů a Slováků po 2. světové válce. [n: Cdi 

v cizině, L986, č.1, s. 157; Secká, Milena: Češi v 11.Lmlllnsku. ln: Cdi v cil.lni!, 1996, č. 9, s. 100--101. 

Lidé města, 8/2002 85 



z. R. Nešpor, M. Hornofová, M. Jakoubek: Čeští nekatolíci v rumunském Banátu ... 

a Bulharsko, 6 do někdejší vlasti. Reemigrace probíhaly pod poměrně přís
nou státní kontrolou v letech 1 947-50, s nástupem komunistické vlády 
v Československu a dalších státech střední a východní Evropy však byly 
výrazně utlumeny a vlastně jen dožívaly. Jejich vlastn ím průběhem, 
poměrně dobře dokumentovaným v dosavadní odborné literatuře,? se zde 
vša k zabývat nebudeme. Budeme věnova t pozornost skutečnostem studo
vaným dosud jen velmi okra jově (v případě banátských reemigrantů) 
anebo vůbec ne (v případě vojvodov kých),8 r l igiozitě těd1to reemigrantů 
a její transformaci v Československu od konce let čtyřicátých do součas
nosti. Již starší výzkumy zde totiž konstatovaly, byť s dobovým negativ
ním přídechem, že „odlišnost víry působila dezintegračně [ve vztahu ree-

6 f<astner, u ido: Osidlowi11f le kélw pof,ra11ičí, c.d., s. 1 5, uvádí přesné počty reemigrantů. 
Alespoli pro pl'íp,1d Rumw1ska ( k lo 000 osob) a Bulharska (5208 osob) však dluzno jeh.o 
údaje opravil. Z Rumunska se vystěhovalo asi 30 000 os b, z toho z Banátu okolo 10 000 
osol> (přesný údaj není do�iupný; o reemlgraci zažádalo 7952 osob, nebyla však všem povo
'lena, na drnhou ·tranu j í předcházd.a nijnk nep dd1ycená t.zv. c.má reemlgrnce, Jej íž 
vellkosl odhadufc M. ecká na 3 000---4 000 o ob). K tomu rv. J ch, Jaromir - 'ecká, 
Milena - Scheufler, Vladimír - kalniková, Olga: Cesk� vesnice v rumunském lfanátč. Ln: 
Češi ,, cizi11if, 1 .992,, č. 5, s. 1 72; Secká, Milena: cšl v Jlumunsku, c.cl., s. l O l .  V případě 
UuU,ar_�k;i tolik Cechů a Slov(1kt'.1 v zemi ani nikdy nežilo a celkový počet ůfitiálnic.h reeml
grautů z této ze.mě dosáhl jcn 963 o ob. rv. Heroldová, lva: Vystěhovalectví, c.d., . 94. 

7 Reemigraci bamítských Cechů se ífž věnovala řada autorů. Základní práce představují: 
Jech, J . a kol.: České vesnice, c.d., s. 171- 1 77; Secká, Mílena: Češl v Ru1mmsku, c.cl., 
s. 1-104. Okrajově se tout problematikou 1.ahývall také: Haišman, Tomáš - 1-leroldová, 
lva - Matějová, Vlasta: Stabili.Y.i!Ce, společen ká a kulturní integrace byv,1telstva pohra
ničních obd v jižních Ccchách a na severu.i Moravě (13enc. ov nad Cern u, o. ". Kru mlov, 
Branná, o. Šumperk. český lid, 70, 1983, č. 1, zejm. s. 28; Heroldová, Iva: Reemigrace, c.d., 
·. 1 53--164; Navrátilovíi, Alcxandrt1: Zanlkáni tradičnicb religijnícb prvků v I řesídlenec
kých ohcich j ihomoravského pohraničí. C,v/M, S - Eth.nographica 9, 1974, s. 2-2.5-229; 
TlolJek, Antonín - Heroltlov,í, rva: J< etnické problematice Československa, zvl6šť českého 
pohraničí, p druhé S'7ětové válce. C ký lid, 70, 1983, č. J ,  z.ejm . .  7. Autobiografické 
vylíčení pováte·né reemigrace, adaptace na změněné poměry a postupné lntegrt1C' d 
české spolei'.nosti poskyl uje kniha Hruza, Franti. c.k: Zť vaté l·lí!le 1111 do Čech. Ostrava 1 995, 
zejm. s. 3 1-65. Iladatelský zájem o problematiku reemigrace bulharských ed1ů a Slováku 
naproti tomu byl daleko menší, ve všech níže uved ·ných tudiích íe to téma zcela margi-
11,ilní: HeroldoViÍ, lva: Vystěbov,1lccLví do j ihovýcllodJJÍ Evropy. ln: Ce;; v cizině, 1996, č. 9, 
s. 94; Penčev, Vladlmir: Tempus edax renun ili Za minaloto i nast jašteto na vojvodov
skit -• ech!. In:  Cechi v lJalgarija, Jstorijn i lipologl/11 na ťiinr1 cívilizntor. kn raljn, sv. 2. 
Komen10ra l lvno razključeole nt1 »ci1O111O bochemikus.'' Sofia J. 996, s. 53-68; Vaculík, 
Jaro�lav: llulharSlí Ce l u j ejich reem igrace v leted1 1949-1950. Ceský {íd, 70, 1 983, č. 2, s. 
82-84. Základní informace o reemigracicl1 poskytuje I tř ti resp. dru há část naši studie. 

8 Té.malcm se sl e zabývá práce Navrálilová, Alexandra: Zanikání, c.d., v lehni respondenti 
m1�e.tiu výzkumu však důrazně popíraj í, ie by se kdy setkali s jakýmkoli etnologickým 
výzkumem a oni o ni cm takovém neslyšeli. Viz pozn. č. 1. Důvodem zřejmě je skule -
n st, že N.ivrátilová studov� la reem.igranty 1. jiných oblastí (nikde přesné nespedfikujť 
areál sv '•bo výzkumu) a do ;mač.né míry podobnou problcmallku bulharskýd1 reemi
grantů, o niž se zřejm1; dozvěděla ze sekundárních zdrojů, pou7..e 7.a l'u11ul11 do výsledků 
svého výzkumu. 

86 Lídé města , 8/2002 



z. R. Nešpor, M. Hornofová, M. Jakoubek: Čeští nekatolíci v rumunském Banátu .. .  

migrantů k českému prostředí], uzavírala skupinu do sebe, napomáhala 
k její endogamnosti, 11 a přestože „vliv kostela a vůbec náboženství ve spo
lečenském životě novoosídlenecké vesnice během poválečného období 
podstatně zeslábl . . . návštěva kostela, dodržování církevních obřadů 
rodinných a vánočních, se [i] dnes udržuje. 119 Tuto skutečnost, tak ostře se 
odlišující od matrikového náboženství a zanedlouho i výrazného ateismu 
příslušníků české poválečné vnitřní migrace, 10  můžeme jednoznačně 
potvrdit. Dlužno však dodat, že mnohé z tohoto religijního sebevymezo
vání u příslušníků druhé generace reemigrantů, zmíněným výzkumem 
pochopitelně nepostižené, postupně mizí. Zaměříme se dále i na tzv. reemi
graci 90. let, na masový odchod svatohelenských a dalších banátských Čechů 
do Československa a později české republiky po pádu komunistické vlády 
v Rumunsku. Této poměrně rozsáhlé migrační vlně byla dosud věnována 
jen nedostatečná pozornost, 1 1  i zde si budeme všímat zejména religiozity 
a jejího vývoje. Je totiž nepochybné, že právě reemigrace 90. let výrazným 
způsobem ovlivnila a do značné míry i - můžeme-li tak říci - znovuoživila 
náboženský život rumunských reemigrantů z konce let čtyřicátých. 

Předně a podrobněji se budeme věnovat reemigračnímu okruhu bulhar
skému. Tato problematika totiž dosud studována nebyla a právě nezájem 
etnologů a etnohistoriků o toto (a pouze toto) badatelské pole způsobil, že 
zde nedošlo k sekundárnímu ovlivnění informátorů provedeným výzku
mem, tak výraznému v případě banátských čechů.12  Vojvodovští reemi
granti tak, byť ve formě zkratkovité a nepřesné, jako jediní udržují zlomky 
skutečné historické paměti na odchod jejich předků z Čech a jeho důvody, 

9 Robek, Antonín - Heroldová, Iva: K etnické problematice, c.d., s. 7. Roli náboženství v životě 
reemigrnnti::1 volvodovských dobře ilustruje pro tor, který j im ve svých pamětech dává pí. 
J\málie Hrůzová, jejich více než polovinu tvoří vyprávění o církevních záležitostech a mezi
církevních sporecb nebo o vlastním náboženském životě. Hrůzová, Amálie: Vzpomínky 
ť'Sf:ry Amálie flnizové na stěhová11í z Rwm111ska do Btt!/wrska a z Československa [sic] do 

Uimwnska. Předčítá P. Pichovi!. Magnetofonový záznam nahraný v Dolních Dunajovicích 
7. 8. 1999 neznámým sběratelem. Kopie tohoto záznamu koluj í  mezí vojvodovskými 
reemigranty na j ižní Moravě, námi získaná kopie j e  uložena v knihovně !ZV UK. Vil. 
pozn. č. 1. 

1 0 Tak pro novoosídlenecké obce pravobřežního Litoměřicka (osídlené vnitřní migrací, srv. 
Kastner, Quldo: Osiclloviín í  českého pohTaničí, c.d., s. 22-26) bylo řečeno, že „nové oby
vatelstvo české ... národnosti bylo ve své většině ateistické nebo ale poň v poválečné 
materialistické iltmo féře nep iťovalo [sic) k náboženským a církevním hodnotám .. . 
významnejší vazby" ( ibid., s. 20). Stejně tornu bylo I j inde. 

1 1  Jedinou .tuclil na dané téma vyprn ovala Secká, Milena: Migrace Cechů z. Rumunska do 
Ceské republlky (bývalé CSFR) a vývojovt aspekty jejich adaptačního procesu. český lid, 
70, 1993, č. 3, s. 1 77- 1 83. Jde o práci velmi kvalltni, bohužel v. ak rychle zastn.rávajíci 
(jedná se o tudiurn aktuálně probíhají n, jevu). 

12 Viz v první č.ásti přítomné studie, s. 70-72. 

Lidé města, 8/2002 87 



z. R. Nešpor, M; Hornofová, M. Jakoubek: Čeští nekatolíci v rumunském Banátu ... 

stejně j ako na důvody j ej ich další migrace do Bulharska, zatímco Češi 
banátští jen opakují - jak se ukázalo, zřejmě mylné 13  - závěry dosavad
ních etnohistorických výzkumů. 1 4  Dozvídáme se tak, že j ej ich předkové 
z Kolínska a Pardubicka z Čech odešli „pro víru" nebo dokonce „pro ka
lich" v „době temna" po Bílé hoře. 15 Původně prý šli dva bratři do Banátu 
a Transylvánie do války a ,,když byli . . .  v Banátě, tak si tam vyhlídli místo, 
kam by se mohli nastěhovat" a za nimi přišli jejich příbuzní a zná mí. 16 

Jinak řečeno, podle námi nastíněné geneze českých enkláv v Banátu 
a v Bulharsku, prvními českými osadníky v Banátu byli středovýchodo
čeští toleranční sektáři transmigrovaní z Čech k hraničářskému vojsku. 
Když jim byl dovolen návrat, vrátili se jen proto, aby v Čechách přesvěd
čili své souvěrce k přesídlení a k potomnímu založení nekatolické obce 
(počátek 19 .  století), nynější Svaté Heleny. Posuny v absolutní dataci a někdy 
i významech (odešli dobrovolně x byli transmigrováni státní mocí; ,,pro 
víru", čímž se rozumí metodismus případně darbismus x „pro víru", čímž 
rozumíme příslušnost k netolerovaným náboženským sektám) j sou zajisté 
dány mnohaletým ústním podáním této tradice a jejím postupným hodno
tovým upravením vypravěči. Také odchod „věřící", tj . sektářské části Svaté 
Heleny do Bulharska a založení Vojvodova byl podle těchto informátorů, 
shodně s naším výkladem, motivován povýtce nábožensky. 1 7  Pro tuto 
minimální sekundární ovlivněnost vojvodovských reemigrantů výsledky 
etnohistorické práce1 8  je pro nás jejich studium nesmírně závažné a je mu 
třeba věnovat patřičnou pozornost. 

Vojvodovští a okrajově i další bulharští Češi a Slováci byli reemigrováni 
ve třech transportech na přelomu let 1949 /1950 zejména na j ižní Mora-

1 :1 Viz první éást přítomné studie, s. 72-82; srv. také Nešpor, Zdeněk R.: Banátští Češi jako 
potomci t lerančních sektá řů. Religiu, revue pro religionistiku, 7, 1999, č. 2, s. 135-141 .  

H Srv. pozn. č .  24-25 na s. 70 v první části. 
1 s Hrů1.m1ii, Amálie: Vzpomínky, c.d., nečíslovfoo; shodně hovoří i p. Alois Filip a manželé 

SkallÍkovi z . l'řerova, p. Blahoslav Hrůza z Drnholce ad. Viz pozn. č. 1 .  
H i  lfrůzovú, Amálie: Vz.p mínky, .d., nečíslováno. 
1 7 Kdyi působením učitele Chorváta „začali chápat tyhle [náboženské až sektář ké] pravdy" ,  

. i  lcntn byl polé vyh()!ítčn, začal na Svaté 1-Ielcnč kázal dopodi j�kf farář Vince.ne Jouza, 
a le  1,my jsmi: ?, takovél10 káz.tínf neměll 1 1 ic 11

• Ntísledovnl ode;:hocl tčd1to „věřící · i l "  dr> 
Bulharska. Hrůzov�, /\m:íl ie: Vzpomínky, c.d., nečfslováno. Srv. ve l řctí éá ti přítomné 
stud ie. 

111 Jediným případem Lakového ovlivnění by mohl hýl p. Alois Fil ip  z Nového Přerova, ki:erý 
nás ex:plicl l n  upozornil, že ve Vojvodovu nikdy nebyli. ,,.sobotáři", l j .  adventisté sedmého 
dne. Protože. tomu ta.k skutcéně byl , zdálo by se, že se musel a lespoň částečně seznámit  

dosavad ni sekundární l i teraturou, která to mylně tvrdí ( ·rv. I 01.11. č .  63 ve druhé čá ti). 
Spíše však máme za to, že zclc jde o reflexi až československé zkušenosti, okolí Nového 
Přerova totiž bylo osídleno reemigranty z Maďarska a Rumunska, mezi nimiž se adventisté 
vyskytují .  

88 Lidé města, 8/2002 



z. R. Nešpor, M. Hornofová, M. Jakoubek: Čeští nekatolíci v rumunském Banátu . . . 

vu. 1 9  Bylo tak splněno jej ich přání být osazeni v zemědělské oblasti, svým 
charakterem alespoň připomínaj ící bulharské podmínky.20 Někdejší země
dělci respektive spíše tzv. kovozemědělci zde našli zaměstnání podobného 
typu, jaké vykonávali v Bulharsku, pouze se přizpůsobovali místním kli
matickým a tedy i agrotechnickým podmínkám. Jejich asimilaci a j istý 
stupeň integrace do společnosti novoosídleneckých obcí to zajisté značně 
usnadnilo. Hlavními zaměstnavateli těchto reemigrantů na dlouhou dobu 
zůstaly státní statky v Hrušovanech nad Jevišovkou, Valticích a Znojmě,21 

mimo j iné i proto, že reemigranti bydleli v jej ich deputátních domech 
a neměli mnoho možností opatřit si j iné bydlení. Vznikly tak stabilní čás
tečně reemigrantské obce na Mikulovsku, které si svůj charakter udržují 
dodnes přes značnou migraci zejména mladší části populace do okolních 
měst (Hodonín, Mikulov) . Mezi nejvýznamnější patří Březí, Dolní Dunajo
vice, Drnholec, Hrušovany, Jevišovka (dříve Frélichov), Kuchařovice, Nový 
Přerov, Valtice a Vlasatice. 

Hlavním poznávacím rysem těchto novoosídleneckých obcí přitom 
dodnes zůstává existence metodistických nebo tzv. křesťanských sborů či 
alespoň značného počtu věřících těchto konfesí.22 Konfesní rozrůzněnost 
vojvodovských Čechů na majoritní skupiny metodistů a darbistů a okra
jové nazareny přitom po reemigraci zůstala zachována, shodně však trval 
i umírněný denominační charakter těchto věřících.23 Náboženské rozdíly 
jednotlivých skupin postupně - j iž ve Vojvodovu - mizely, pro novoosíd-

1 9 Z našich informátorů manželé Anna a Štěpán Skalákovi z Nového Přerova a pí. Ethel 
Skaláková z Dolních Dunajovic pocházeli z 13elinců (Deli Orman), byly to však případy 
mcn.nnové.. Reemigrace 2. 13cllnců I řitom neznamená popření vojvodovskébo puvodu 
tčchto: bel lnečtí Češi a Slováci do této obce přiši l v r. I < 35 z. Vojvo<lrwíl (viz pom. č. 48 
ve třetí části). Nczá-jcm intelektuá lně laděných a sociálně výše postavených Cechů sofi j
ských o reemigraci vysvětlu je Heroldová: ,,Omezené možnosti uplatnění reemigrantů, 
stejně jako opatření národní a demokratické revoluce přerůstající v socialistickou, 
postupně, ale důrazně plněné, odradily od n{ivratu nejen majetnější krajany, ale . . .  
i úředníky a představitele 111 teligcnce." Heroldová, Iva: Reemigrace, c .d . ,  s. 1 56.  K bulhar
ské reemigraci vůbec rv. táž: Vystěhoval ctví, c.d., s. 94; Vuculík, Jaroslav: Bulharští Ce. l
, c.d., s . 84. 

20 Dopis československého národního domu T. G. Masaryka ve Vojvodovu předsedovi vlády 
ČSR z 1. 8. 1 945. Heroldová, Iva: Vystěhovalectví, c.d. , s. 94. 

21 Ibid., s. 94. 
22 Metocllstické sbory dnes sídlí v Jevl vce, Mikulově, Novém Přerově a Valticích, křesťan

ské spory v Dolních Dunaj◊víeích (největší kře..�ťanský sbor v CR), Kuchařovicích, 
Hodoníně a Mikulově. Metodisté z Dolních Dunajovic dojíždějí do Mikulova či Valtic, 
věříc! křesťanských sborů z Březí, Hrušovan a Vlasatic do Dolních Dunajovic nebo 

ov�l,o Přerova. Srv. Přehled shromáždění: Křesťanské sbory v Ceské republice. [n: Cestou 
života. 365 sestav duchovních úvah na každý den roku 1999.  Ostrava - Kunčičky b.d. 
1 ? 1 998], s. 21 5-220. 

2:i K tomu podrobněji ve třetí částl přítomné studie. 

Lidé města, 8/2002 89 



Z. R. Nešpor, M. Hornofová, M. Jakoubek: Čeští nekatolíci v rumunském Banátu ... 

lenecké obce bulharské reemigrace platí naprostá občanská vzájemnost, 
a to i s novoosídlenci z jiných oblastí. Základní prvky rodinné obřadnosti, 
zejména svatby, křtiny a pohřby j sou vždy záležitostí celé lokální skupi
ny,24 nesetkáváme se zde ani např. s náboženskou endogamií, dobře zná
mou u reemigrantů ze Svaté Heleny i odjinud.25 

Na tomto místě je třeba upozornit na vztah vojvodovských „darbistů" 
a reemigrovaných příslušníků „křesťanských sborů".  Naši j ihomoravští 
informátoři shodně tvrdí, že 11 darbisty11 nikdy nebyli a nebyl j imi ani nikdo 
jiný ve Vojvodovu, šlo prý jen o vnější označení, de facto nadávku, kterou 
je častovali příslušníci ostatních denominací v obci.26 Z našeho výzkumu 
ve Vojvodovu však víme, že tato informace je nepravdivá, název 11darbisté11 

(a žádný j iný) se zde dodnes udržuje mezi všemi zbylými Čechy a Slováky 
včetně potomků někdejších příslušníků tohoto vyznání.27 Křesťanské sbory 
se k darbismu totiž mají - můžeme-li použít tohoto přirovnání - jako umír
něný pokorandovský utrakvismus k někdejšímu pražskému křídlu husit
ství včetně občasného záměrného popírání j iné než genetické souvislosti 
s tímto hnutím. Jinak řečeno, křesťanské sbory (jinak též 11 otevření" nebo 
11 svobodní bratří") sice geneticky, věroučně i ortoprakticky bezvýhradně 
navazují  na darbismus, tuto návaznost však výrazně zlehčují či dokonce 
popírají. Důvodem jsou některé vnější okolnosti, které darbistické hnutí 
zdiskreditovaly v očích veřejnosti.28 Nemuselo přitom jít a zřejmě ani nešlo 
o okolnosti týkající se vojvodovských darbistů, tito však, poté co přišli do 
Československa, se zapojili do zdejšího darbistického hnutí, které již tehdy 
neslo název křesťanské sbory, splynuli s ním a toto označení přijali za své. 
Teprve zpětně patrně došlo k reinterpretaci vojvodovského „darbismu" na 
,,křesťanské sbory" .  Ať j sou však důvody tohoto náboženského sebevyme
zování jakékoli, v této studii důsledně dodržujeme vlastní označení těch 
kterých náboženských skupin. V případě Vojvodova tedy hovoříme o „dar
bismu, 11 v případě novoosídleneneckých j ihomoravských obcí o 11 křesťan
ských sborech, " přestože ve většině případů jde o tytéž osoby, respektive 

24 Viz pozn . č. 1 .  Signifikantní j e, že ani dětem nikdo nebránil v návštěvě jiných nábožen
ských shromáždění, včetně třeba katolického kostela „zvlášť na svátky, jsou tam hezčí" (!) . 
Tak p. Blahoslav Hrůza z Drnholce, viz pozn. č. 1 .  

z s  K religiozitě svatohelenských reemigrantů níže v textu, dále Navrátilová, Alexandra: 
Zanikání, c.d., s. 225. Navrátilová areál svého výzkumu blíže nespecifikuje (viz pozn. č. 8), 
z jej ího příkladu tajné nábnz.enské obřadnosti soudíme n jspíše na reemigranty z oblasti 
pravoslavné nebo katolické. 

26 Tak zejm. p. Alois Fil i p  z Nového Přerova a p. Blahoslav Hrůza z Drnholce. Viz pozn. č. 1 .  
2 7  Viz pozn. č .  1 ,  srv. dále t řetí část l éto studie. 
28 Srv. pozn. č. 59 ve třetí části studie. 

90 Lidé města, 8/2002 



z. R. Nešpor, M. Hornofová, M. Jakoubek: Čeští nekatolíci v rumunském Banátu . . .  

je j ich potomky. Vzájemná souvislost těchto dvou konfesí a snaha o věr
nost pramenného užívání pojmů nás k tomu, máme za to, sdostatek oprav
ňuje. 

Bylo j iž řečeno, že krátce po reemigraci byly v novoosídleneckých obcích 
ustaveny metodistické a darbistické sbory. Tak již v roce 1949 požádali 
obyvatelé Nového Přerova MNV o přidělení společného domu, kde by se 
mohli scházet metodisté i příslušníci křesťanských sborů k náboženským 
obřadům.29 Jako jediným poněvadž prvním žadatelům j im bylo vyhověno, 
byť nastupující komunistický režim a jeho místní exponenti se na tyto 
aktivity pochopitelně dívali nevraživě. Někdejší hostinec byl částečně upra
ven, pro dezolátní stav budovy však po roce stržen a za finanční i hmotné 
pomoci brněnského sboru byla na jeho místě svépomocí vybudována 
důstojná modlitebna.30 Metodističtí věřící v ní měli služby Boží dopoledne, 
křesťanské sbory odpoledne. Nátlak orgánů státní správy - křesťanské sbory 
nepatřily mezi státem uznané a povolené náboženské skupiny - však 
donutil většinové příslušníky křesťanských sborů modlitebnu v polovině 
padesátých let opustit. Pod svá 11 ochranná křídla" je vzali brněnští bap
tisté; pamětníci vzpomínají, že j im zástupci brněnského sboru říkali, že 
11než vás povolí, můžete být u nás",3 1  aniž byste opustili svoji víru. Novo
přerovští věřící křesťanských sborů tak tvořili zvláštní enklávu brněnského 
baptistického sboru až do počátku šedesátých let, kdy stát křesťanské sbory 
uznal a kdy zcela bezproblémově ve smyslu někdejší ústní dohody tento 
sbor opustili. Jiné křesťanské sbory již takové štěstí neměly. Tak i v Drn
holci a Dolních Dunajovicích bylo žádáno o přidělení sborové místnosti, 
ani v j ednom případě však nebyla tato žádost vyslyšena. Věřící tedy pro své 
účely nelegálně zabrali opuštěné domy, což MNV vyřešily jejich prodejem 
jiným vlastníkům. Křesťanské sbory jako státem neuznaná a tedy nezákonně 
se scházející náboženská skupina sice byly mlčky tolerovány, je j ich věřící 
se však museli scházet soukromě a byli státní správou různě perzekvováni. 
Tento stav trval do oficiálního uznání křesťanských sborů v šedesátých 
letech, kdy byla ustavena řádná místní shromáždění.32 

Příslušníci metodistické církve měli proti křesťanským sborům výhodu 
státního uznání. I jim se však orgány státní správy snažily při vykonávání 

2' Hrůzov:i, Amál i 0: ,,Vzpomínky, c.d, nečíslováno; shodně hovoří i naši informátoři p. 
Aloi s Filip a manželé Anna a lěpán Skalákovi. Viz pozn. č. 1 .  

:rn Hrůzová, Amálie: Vzpomínky, nečíslováno. 
3 1  Výpověci' p .  Aloise Filipa, viz pozn. č .  I .  
:iz Např. výpovědi p .  Blahoslava Hrůzy z Drnholce, pí. Ethel Skalákové a pí. Anny Hrůzové 

z Dolních Dunajovic. Viz pozn. č. 1 .  

Lidé města, 8/2002 91 



Z. R. Nešpor, M. Hornofová, M. Jakoubek: Čeští nekatolícl v rumunském Banátu ... 

jejich náboženských obřadů bránit. Tak vedle j iž zmíněného sboru v Novém 
Přerově metodisté z Jevišovky žádali o povolení postavit si vlastní modli
tebnu, nebylo j im však vyhověno a když nalezli prázdný dům, kde se 
začali scházet, i jevišovický MNV jej prodal. Teprve v šedesátých letech, po 
více než deseti letech soukromých bohoslužeb a náboženských shromáž
dění, j im bylo dovoleno vystavět si vlastní modlitebnu.33 Metodistický 
sbor v Jevišovce j i  využíval, s několikaletou přestávkou v období normali
zace, až do roku 1997 .  Tehdy bylo, vzhledem k úbytku příslušníků obou 
vyznání, v rámci ekumenických snah dosaženo dohody s katolickou církví 
na společném užívání a vydržování místního kostela sv. Kunhuty. Dnes 
v něm dopoledne probíhají mše katolické a odpoledne metodistická boho
služebná shromáždění. 

Je třeba ještě upozornit na přenesení některých - již ve Vojvodovu okra
jových - náboženských skupin do Československa. Ty zde samozřejmě 
nebyly povoleny, j ej ich marginální charakter se postupně prohluboval 
a s odchodem svých nositelů, některých příslušníků první generace reemi
grantů, de facto vymizely. Tak nazareni, podle místního j azykového úzu 
11 nazareti 11

, se zpočátku soukromě scházeli u Faboukových34 a Supko
vých35 v Novém Přerově, paulikiáni konali svá shromáždění v Drnholci 
u Kišů.36 Po smrti hlavních nositelů paulikianismu se ostatní přidali 
k místním metodistickým nebo křesťanským sborům, někteří snad prakti
kovali individuální domácí zbožnost. Trvání nazarenského a paulikián
ského vyznání mezi současnými potomky reemigrantů se nepodařilo pro
kázat. 

Komunistické státní moci se nepodařilo alespoň v první generaci nábo
ženskou víru vojvodovských reemigrantů vymýtit, a to i přes masivní 
celospolečenskou propagandu a četná represivní opatření. Vzpomeňme 
například mezi j ihomoravskými novoosídlenci obecného a patrně nikoli 
zcela nepravdivého přesvědčení, že děti věřících nesměli studovat na vyso-

JJ Podle výpovědi m:mže.lů Jany a Martina Plvan výt.:h, viz pozn. č. 1 .  
:i4 Manželé Anna a Šťěp,in Skalákovi z Nového Přerova, viz pozn. č .  1.  Zde nutno zmínit, že 

menším,, byť poměrn� 7J111ČlliÍ, bulharskýd1 reem igrantů v této oblast i pocházela 
z Pode.mu n dalšld1 slovenských vesnic. Ti lo Slovf1cJ byll z věL�iny na2.1reny. 

35 Výp(>Vědi JI· íllahoslaVil Hr ,zy a manželů PlvaoovýclJ z Drnholc ', p. Aloise Filipa 
z Novéh Přcr Vil. Viz pozn. č. l .  

:ir, Všichni n a  i infonnfr tořl j e  vymezují etnicky (kázal i  prý starobulharsk)', ,,doma mluvi l i  
pavL íkián�ky, tmchu se to p doba lo bulharšt i ně", řík� p .  Alois Fil ip  7. Nového Přerova), vi7, 
pozJ1. č. 1 .  T, by odpovídalo naší hypotéze o bo�omilském pl'.1vodu této n6boženské sku
piny, srv. pozn_ č. Hj ve ti'etí části .  Přítomnost eLuických Bulharů, kteří však rozuměli česky, 
me.zl reemigranty z Vůjvodova je z toho zřejmá a n podiybná, shoduj í  se na ní i naši 
ini'ormátoři z Vojvodova . 

92 Lidé města, 8/2002 



Z. R. Nešpor, M. Hornofová, M. Jakoubek: Čeští nekatolíci v rumunském Banátu . . . 

kých školách.37 Na skutečnost „náboženských přežitků" reemigrantů 
ostatně s negativním hodnotícím přídechem hojně upozorňuje i dobová 
literatura.38 S postupnou asimilací a integrací do české společnosti však 
i zde ve druhé a dalších generacích docházelo k postupnému zmenšování 
náboženského zájmu. Mladí do kostela chodili j en „dokud museli poslou
chat", tj . asi do čtrnácti až patnácti let.39 Svou roli zde patrně hrálo 
i denominační pojetí zbožnosti, výrazné zejména ve srovnání se sektář
skou zbožností svatohelenských, redukující exkluzivistické vědomí vlastní 
výlučnosti ve prospěch mezikonfesní plurality a ekumenických snah, 40 

které se v duchovním klimatu socialistického Československa nutně muselo 
jevit až 11příliš smířlivým",  příliš otevřeným. Rozvolnění tradičních vazeb 
náboženské skupiny ve spojení s politickými i sociálními tlaky okolní spo
lečnosti vedlo většinu potomků vojvodovských reemigrantů v šedesátých 
a sedmdesátých letech k (alespoň vnějšímu) opuštění víry svých rodičů. 
Podíl věřících respektive aktivních příslušníků metodistických a křesťan
ských sborů mezi současnými potomky vojvodovských reemigrantů do 
30ti let odhadujeme na necelých 10 %, což je podíl blížící se obecnému 
zastoupení aktivních věřících ,tohoto věku v české společnosti. Nemůžeme 
však souhlasit s dobově podmíněným názorem Alexandry Navrátilové, že 
příslušníky druhé generace náboženství nezajímá a interpretují je výhradně 
racionalisticky ve smyslu tvrzení, že vánoční půst je zde proto, aby člověku 
„alespoň j ednou za čas pořádně vyhládlo".41 

11 Víra otců" je totiž stále 
držena ve velké úctě, druhá generace reemigrantů si ji připomíná a váží si 
j í .  Tak je tomu i s dochovanými náboženskými knihami.42 Podobně účast 
2. generace reemigrantů na svrchu zmíněných náboženských rituálech 
rodinné obřadnosti je značná. 

37 Tak např. manželé Anna a Štěpán Skalákovi z Nového Přerova, viz pozn. č. 1 .  
:rn Haišman, Tomáš - Heroldová, Iva - Matějová, Vlasta: Stabilizace, c.d. , zejm.  s .  28; Navrá

tilová, Alexandra : Zanikání, c.d., s . 228-229; Robek, Antonín - Heroldová, Iva: K etnické 
problematice, c.d. ,  s .  7. 

39 Podle výpovědi manželů Plvanových z Nového Přerova, shodně např. pí. Ethel Skaláková 
a pí. Anna Hrůzová z Dolních Dunajovic. Viz pozn. č. 1 .  

4 0  Srv. pozn. č .  24. 
4 1 Navráti lovíi, Alexandra:  Zanlk1in1, c.d., s. 227-228. S.rv. p<�m . {. 8 a 25. 
42 T,1k p. Alois Fil i p  z. Nového Přerova ucbováv,í rodinnou Blbli kra lickou, vydanou v Če

chách (b.m.) 1 928 věnováním na titulní straně: .ALEJZ Fll. l l '/ TOMAS PODAREVA/ 
/\BISI VN! ČET ABITĚ/ PŘIVEDLA KPASENI/ ABI TĚ PÁJE2IŠ VIHLEDAL/ 1 934". Manželé 
!'Ivanovi z Jevišovky vlastní bulharské vydání paulikiánské Bible (vyd. Synod Bulharské 
církve ve Státní tiskárně v Sofii) z roku 1 925, manželé Skalákovi z Nového Přerova 
Kralickou bibli a kancionál Písně staré a nové, 5. vyd., Brno - Juliánov b.d. apod . Viz 
pozn. č. 1 .  

L idé města, 8/2002 93 



Z. R. Nešpor, M. Hornofová, M. Jakoubek: Čeští nekatolíci v rumunském Banátu ... 

Přejděme nyní k popisu religiozity přistěhovalců z rumunské Svaté Heleny 
a (omezeněji) i dalších českých osad v rumunském Banátu. Srovnáním se 
skutečnostmi známými z reemigrace vojvodovských nám vyvstanou 
některé zásadní odlišnosti obou skupin, podmíněné zajisté jinými typy 
výchozího prostředí. Tímto typem byla, jak jsme již napsali, sektářská 
zbožnost nekatolické části Svaté Heleny naproti denominační zbožnosti 
Vojvodova. 

Vzhledem k tomu, že problematika poválečných reemigrací z Banátu byla 
již v odborné literatuře rozsáhle pojednávána, 43 si proto můžeme dovolit 
jen krátké shrnutí a plně se věnovat studiu náboženských otázek. 

Z Rumunska bylo celkem reemigrováno nebo v rámci tzv. černých reemi
grací do Československa přišlo okolo 30 000 osob, z toho asi třetina 
z rumunského Banátu, konkrétně ze Svaté Heleny 580 osob. Hlavní sběrný 
tábor byl v Chebu. Tam směřovali skoro všichni reemigrovaní, tam byli také 
úředně evidováni, bylo j im poskytnuto ošacení a něco peněz a odtamtud 
byli rozesíláni do míst, kde se jim dostalo ubytování a zaměstnání. Ti, kdo 
se rozhodli pracovat v průmyslu, zůstali většinou v Chebu (jej ich naprosto 
majoritním zaměstnavatelem se stal podni]s. ESKA) nebo - v menšině pří
padů - odešli do chemických závodů ve Falknově (dnešní Sokolov) a Lovo
sicích, do Kraslic či do hnědouhelných dolů Žacléřsko-Svatoňovického 
revíru. První léta po reemigraci tak byla charakteristická značnou migrací 
novoosídlenců, kteří se stěhovali za zaměstnáním. 44 Svou roli zde hrála 
i skutečnost, že původní kovozemědělci nebyli uvyklí českým dělnickým 
profesím a konečně ani plnému zaměstnání v průmyslu. Zvykali si však 
rychle. Již v první polovině padesátých let však došlo k protichůdné reakci, 
k postupnému zpětnému sestěhovávání baptistických reemigrantů ze 
Svaté Heleny do Chebu (a do Lovosic, kde vytvořili druhý sbor své víry) . 
Toto sestěhovávání bylo podmíněno povýtce nábožensky, možností shro
mažďovat se na religijní bázi.45 Na tomto místě musíme opakovat dříve 
7mÍn,c,nrn 1 rl rvlnP� pl::itnr,1 1 �k1 1 tPřnn�t, 7P „h::iptkti �r,1 1 VP m,c,<;J,c, ::i k::itnlíri 

4:J Vil. clíla ·l tnv�ná v pozn. č. 7. 
44 j l'ch, Jarnmír II kol.: české vesnice, c.d., s. 1 72; Secká, Milena: Češi v Rumunsku, c.d., s. 101 .  

Všechny uvedené úda j e  potvrzuj í  i respondenti našeho výzkumu, viz pozn. č .  1 .  
4s Tak manželé Anna a František Eliášovi a další informátoři z Chebu, viz pozn. č .  1 .  Toto 

tvrzení, dokumentované výpověďmi našich informátorů a dobře doložitelné i postupným 
vývojem chebského baptistického sboru, stavíme proti dřívějším výkladům, kdy důvody 
zpětného sestěhovávání byly shledávány ve snaze najít lepší zaměstnání nebo udržovat 
příbuzenské kontakty Qech, Jaromír a kol. :  české vesnice, c.d., s. 1 72). Samozřejmě i tyto 
di'1vody zde hrály roli, naprosto však nebyly stěžejní. 

94 Lidé města , 8/2002 



Z. R. Nešpor, M. Hornofová, M. Jakoubek: Čeští nekatolíci v rumunském Banátu ... 

na vesnici".46 Jinak řečeno, v Chebu a v Lovosicích vznikly poměrně silné 
komunity baptistických reemigrantů ze Svaté Heleny, zatímco katoličtí 
reemigranti ze Svaté Heleny, Gerniku a dalších českých osad v Banátu 
zůstali rozptýleni po okolních i vzdálenějších vsích. 

Praktickým důsledkem tohoto různého, konfesijně podmíněného vztahu 
k městskému životu, zaměstnání v průmyslu a s tím souvisej ícímu vytvá
ření sebevymezující religijní skupiny, byl rozdílný náboženský vývoj bap
tistických a katolických reemigrantů. Zatímco baptisté j iž v roce 1949 
založili v Chebu své shromáždění (v šedesátých letech si vystavěli modli
tebnu) a o něco později k tomu došlo i v Lovosicích, přičemž 11shromáž
dění znamená pro tuto skupinu centrum, uvnitř kterého probíhá veškeré 
společenské i rodinné dění",47 u katolíků k ničemu takovému nedošlo. 
Asimilace katolíků do české společnosti právě pro jejich nezájem o nábo
ženské sebevymezení tak byla dokonána j iž v první generaci reemigrantů, 
z je j ich dětí se k náboženství nehlásil nikdo nebo téměř nikdo. Svou roli 
zde zajisté hrála i skutečnost, že v malých lokálních komunitách byli 
vystaveni daleko větším sociálním tlakům majority, že se sami snažili o co 
nejrychlejší asimilaci, aby se zbavili posměchu za svůj 11rumunský" pů
vod. 48 

Naproti tomu chebští i lovosičtí baptisté tvořili poměrně velké a tudíž 
společenským tlakům značně odolné skupiny, pro které bylo přinejmen
ším v první a částečně i ve druhé generaci charakteristické vypjaté izolační 
pojetí zbožnosti, představované například přísnou náboženskou endogamií 
skupiny. 49 Sektářská exkluzivita je j ich religiozity, dobře nám známá j iž ze 
Svaté Heleny, zůstala zachována a zřejmě j im byla okolím i vyčítána.50 

Tvořili svébytnou náboženskou skupinu, spravovanou - vedle řádného 

46 Titíž informátoři. Vztahu této skutečnosti k reemigraci 90. let jsme se podrobněji věno
vali ve druhém díle přítomné studie, tam i j ej í  interpretace protestantskou „světskou 
askezí". Tento vyklad se nám zdá oprávněný i zde. 

47 Jed.i, Jaromir a kol . :  české vesnice, c.d. , s. 1 75 .  
4 8  Ibid., s. 1 73-1 75. 
49 Ibid., s .  1 75 .  
so Svědčí pro to  naprosto negativní chápání pojmu náboženská „sekta" mezi svatohelen

skými reemigranty, kdy tomu, kdo by je tak označil, hrozí okamžité a trvalé vyhoštění ze 
skupiny. Tento soud sl. Věry Zapletalové z Chebu, dobré známé chebských baptistů, nám 
potvrdili i další informátoři. Viz pozn. č. 1 .  Signifikantní j e  i skutečnost, že po publikaci 
č lánku Zdei'lka R. Nešpora o původu svatohelenských nekatolíku v tolerančním sektářství 
(NC'!."pOr, Zdcočk R.: Ilanátští Cesi, c.d.) mu j eden z jej ich potomků p. Frmtišek Hruza 
z Lovosic odpověděl nesouhlasným osobním dopisem (bez data, odeslaným 26. 1 .  2000), 
ve kterém mj .  uvádí, že „označení „toleranční sektáři" si tato komunita nezas/ouži [sic. 
Naše kurzíva . ] " .  Srv. i obecné negativní vnímání pojmu „sekta" v české společnosti, k tomu 
Lužný, Dušan: Nová 11cíhože11skcí hnutí. Brno 1997, s. 132-139. 

Lidé města, 8/2002 95 



Z. R. Nešpor, M. Hornofová, M. Jakoubek: Čeští nekatolíci v rumunském Banátu .. . 

kazatele - i jej ich vlastním laickým kazatelem (dlouho jím byl p. Křivá
nek), v níž byly silně zastoupeny i nejmladší generace.51 Vůči tlaku státní 
správy, reprezentovanému například častými výslechy a pracovními pro
blémy kazatele Křivánka a snad i existencí udavače ve sboru,52 byli do 
značné míry imunní. Právě tato komunita pak začala po pádu komunis
tické vlády v obou zemích od počátku 90. let 20. století organizovat zprvu 
pomoc a později i individuální reemigrace svých souvěrců z Rumunska. Ti 
do baptistického sboru jaksi „vlili novou krev", protože třeba náboženský 
život baptistů daleko přesáhl životaschopnost religiozity katolických reemi
grantů, přesto se postupně do určité míry vytrácel .  Do shromáždění 
pravidelně docházela jen ztenčující se první a částečně i druhá generace 
novoosídlenců, přestalo se bezvýhradně dbát na náboženskou endogamii. 
Ne snad, že by jejich zbožnost ztratila mnoho ze své sektářské výlučnosti, 
pro nově přišedší se však jevila až příliš profánní, setkali se zde s jevy na 
Svaté Heleně nevídanými. Tato 11profanizace 11

1 tento „ateismus" původní 
části baptistického sboru, který samozřejmě ani zdaleka nedosáhl obecné 
míry ateismu v české společnosti, si vysvětlovali několika sňatky s „ateis
tickými" Čechy a především oním tak obvyklým „ ježděním na chatu" .  
Radikálně se však proti němu postavili. 53 

Dostáváme se tím k problematice tzv. reemigrace 90. let 20. století, poměrně 
rozsáhlé vlně individuálních odchodů54 z českých vesnic rumunského 
Banátu do Československa a později české republiky. Tento jev dosud trvá. 
V polovině roku 1 991  tak v ČSFR žilo asi 50 osob původem z Banátu,55 
o rok později již asi 150,56 dnešní stav lze odhadnout na 500-700 osob.57 

s 1  Jech, Jaromír a kol . :  české vesnice, c.d., s. 1 75.  
sz Podle výpovědi manželů Eliášových a dalších baptistů z Chebu, viz pozn. č. 1 .  
53 Tak manželé Anna a František Eliášovi z Chebu, viz pozn. č .  1 .  Titíž staví před „zesvět

štělou" část baptistického sboru jednoznačně ultimátum: ,,musí si vyvolit, chatu nebo 
shromáždění". 

s4 .Secká, Milena: Migrace, c.d., s. 178 uvádí i důvody: především velkou ekonomickou 
n;iroi'nost ;i nulovou nodnoru českého státu této reemil!'raci. Pozitivní roli zde hraií nří
buzenské vztahy a také·- v případě baptistů - pomoc chebŠkého baptistického sboru. K 'toinu 
d{ile. 

55 Jech, Jaromír a kol . :  České vesnice, c.d., s. 1 77; Secká, Milena: Češi v Rumunsku, c.d., s. 102. 
56 Secká, Milena: Migrace, c.d., s. 180. 
57 Situace je nepřehledná, poněvadž se můžeme opřít j en o vzrůst v rámci chebského bap

tistického shoru ta i 25-30 rodin, l f .  15Cl-2U<1 os b). Reemigra I katolíků, kter,í směřu je 
k jej ich příbu:mým, ro7,trnušeným v malý h .skupi11kácb po cclG CR, lze jen odhadova t .  
lidu je stiitni .\právy o cclkov�m přlstčhovalcctvi z Rumu nska pochopitelně nelze použit·, 
pónčvaclž jeho z.n:1č11ou (a vzhledem k rumun�kým .ethúm evlden61ě nrx,ddělc.nnu) 
část t vnří rumunští Homové. Dalším probl émem je skutečnost, že vzhledem k existujícím 
sociá l ním výhodám (důchod, nemocenská péče) si v ČR zřídila trvalý pobyt i řada banát
ských Čechů, kteří fakticky žijí v Rumunsku a přesídlit se nehodlají. Náš odhad však dob-

96 Lidé města, 8/2002 



z. R. Nešpor, M. Hornofová, M. Jakoubek: Čeští nekatolíci v rumunském Banátu ... 

Většina těchto reemigrantů směřuje za svými příbuznými, účastníky 
poválečných reemigrací, kteří jim pomáhají nalézt ubytování a zaměstnání 
(pro získání trvalého pobytu v ČR nezbytné, reemigranti totiž nemají pat
řičný finanční depozit, který může příslib zaměstnání suplovat) a „bez 
jejichž pomoci by se nedokázali v nových podmínkách orientovat".58 
V případě svatohelenských baptistů hraje naprosto nezanedbatelnou úlohu 
pomoc chebského sboru, těchto 11duchovních příbuzných", kteří se vše
možně snaží příchod do nové vlasti svým souvěrcům ulehčit.59 Vedle 
nábožensky podmíněného imperativu 11miluj bližního svého1160 zde samo
zřejmě hraje významnou roli vědomí intrakonfesionální vzájemnosti 
a zřejmě i zájem o „mladou krev", která by pomohla oživit zmenšující se 
náboženský zápal sboru . Míru této pomoci, samozřejmě ve spojení s j iž 
zmiňovaným sklonem ke 11světské askezi" a tedy větším zájmem o reemi
graci mezi baptisty,61 si zřetelně uvědomíme, uvážíme-li, že mezi prvními 
reemigranty 90. let bylo z cca 150 osob pouhých 15  ne-baptistů, tedy kato
líků (stav 1 992) . 62 Svou roli zde však patrně hrál i negativní postoj P. 
Václava Maška, katolického duchovního správce českých osad v Rumun
sku, k těmto reemigracím, způsobený jednak tradičním konzervatismem 
katolické církve a zároveň vědomím odnáboženštění katolických reemi
grantů v Čechách, které tento zná z autopsie. 63 

Třebaže sami reemigranti udávají jako hlavní důvod svého příchodu do 
českosJovenska, ,,že jsme eši",64 je zřejmé, že zde daleko větší úlohu hrály 
faktory ekonomické a sociální.65 Po uzavření banátských povrchových 

řc koresponduj e  s úbytkem obyvatelstva v českých rumunských osadách, srv. pozn. č. 101 
ve druhé části studie. 

SH Jech, Jn romír a kol.: české vesnice, c.d., s. 1 7 7; eck'i, Milena: Migrace, c.d., s. 1 79. Náš 
- VÍC!l než pět let pozdější - výzkum potvrzuje stál u platnost t� hto charakteristik. 

S9 [bld., s. 1 80, 182 . 
60 Tak p. 1:r;rntišek EliáS .: Chebu polu dal ími členy sboru - podle vlastní výpově,li - po

máhal s n:ko□-t-rukcí domu I n�emigrovaným katolíkům ze Svaté Hel eny. T.i k vé případy 
iatcrkonfcsiá lní výpomoci mczl novoosidleoci v Cecbá ·h slc.e riejsou bě7..né, ale vysky ují 
se. Když ov em bapti té zjistili , že jejich „zaměstnavatelé" chtěj í pracovat i v nedčll, svou 
pomoc r;l7.n - u.končil i .  Viz pom. č. 1 .  

<, 1 Ví7. pozn. č. 4.6. 
r,z secká, Milena: Migrnce, c.d., s. 180. 
<d Hozhovor s P. Václavem Maškem na Gern i ku, viz p zn. č. 1; shot1ně ecká, Milena: 

Migrace, c.cl., pozn. č. 15 na s. 183. První důvod spočívá v touze po etrvání české enklávy 
v „zemi  předků" nebo dokonce v zemi, ,, kam předky dovedl llůh" (tj. v Batiátu), která by 
nehyla splaltdná, ode!ill-U by d CR ti nejlepší a mladí prac vníd, jak se děje. Druhý důvod 
-nad nejlépe chorakteriwjc výpověď I'. Maška, že r eemigrace 90. let „vede l idi do pekla". 

<.4 Tak manželé J\nna a Frant išek 11.l iášovi z hcbu a mnozí jiní, viz pozn. č. I. 
G.S "eck/i, Milena: Migrace, .d., s. 1 78. Na tomtéž se sh dují I naši infomnítoři ze Svaté 

Heleny, Gerrůku a da lších mmunských osad. Viz pozn. č. 1 .  

Lidé města, 8/2002 97 



Z. R. Nešpor, M. Hornofová, M. Jakoubek: Čeští nekatolíci v rumunském Banátu . . . 

dolů totiž tito kovozemědělci ztratili možnost potřebného přivýdělku, vše
obecně je známo, že v Čechách je život snazší počínaje osmihodinovou 
pracovní dobou po celý rok (proti letní po lní  práci „od Junka do s l unka" 
na Svaté H leně) a konče použitím zmraženého listového těsta k výrobě 
jablečného závinu (v Rumunsku se „štrůdl" dělá z taženého těsta). Pro tuto 
relativní životní snadnost a komfortnost, která však je - jak si reemigranti 
sami uvědomují - kompenzována daleko větší komplexitou ať již v mezi
lidských vztazích nebo třeba ve vztahu ke škole, úřadům a státní správě, 
však j eště nesmíme novoosídlence považovat za vypočítavé nebo dokonce 
málo pracovité. Opak je pravdou, samozřejmě s výjimkou již zmíněného 
důsledného svěcení dne Božího. Velká a v Čechách nebývalá pracovitost 
reemigrantům nejen za jišťuje bezproblémové pracovní za řazení i př.i . ou
časné poměrně značné miře nezaměstna no ti v ČR, kdy zvláště na Cheb
sku - tedy v oblasti j ejich největší kane ntrace - byla uzavrena většina vel 
kých továren a podn iků (,ESKA, Vlnap, Zemědělské stavby, pivovar),66 a le 
mnohde je j im dokonce dávána pře lnost př d če kými  staroused l íky.67 

Tuto pracovitost vysvětlujeme protestantskou, v tomto případě baptistic
kou „světskou askezí" (Weber). Na n pochybný důsledek tohoto religijního 
vlivu na prac vnf chování novoosídlenců, vzn i k  a rozmach soukromého 
podnikání je však dosud zřejmě příliš brzy. Vlastní výdělečný podnik si 
nezřídil nikdo z nich (stav na počátku roku 2000). Mezi důvody této sku
tečnosti dlužno řadit zejména velkou složitost českého právního řádu, pro 
reemigranty uvyklé zcela jiným podmínkám obtížně pochopitelného, 
nedostatek potřebného základního kapitálu a konečně i v komunistickém 
Rumunsku vypěstované typy chování, kdy „každý je zvyklej poslouchat 
a držet krok. 11 68 Touha po vlastním podnikání ve spojení s potřebou pra-
óvního vytížení a návyky vypěstovanými v Rumunsku se však real izu je 

j inými  cesta mi, rekon trukcemi nově získaných bytů a domů, (téměř) 
všeobecným vlastnictvím příměstských zahrádek a jejich obděláváním 
i oním zmíněným 11 j ež:ctěnim na chatu." Všeclu1y LyLo čirn.10sti, mr..chdy 
vyžadující značnou technickou dovednost, si přitom novoosídlenci dělají 
sami z důvodů finančních ale i nábožensko-etických. Osmihodinová 
pracovní doba se reemigrantům totiž nezdá 11 dostatečně dlouhá", cítí, že 
mohou a tudíž by měli - ve smyslu zmíněné asketické náboženské etiky -
pracovat více. 

66 Vi;,, p zn. č. 1 .  
G7 Seťki:Í, Milena :  Migrace, c.d., s. 1 78 .  
6 8  '!'ak p , František Eliáš z Chebu, víz pozn. č. 1 .  

98 Lidé města, 8/2002 



Z. R .  Nešpor, M. Hornofová , M. Jakoubek: Čeští nekatolíci v rumunském Banátu ... 

Toto náboženské pochopení práce, jehož „podstatou n ní tiché trpění 
a snášení, nýbrž vyznávající a jednající čin", 69 <láva jí reemigranti 90. let 
sdostatek najevo i okolní české společnosti. Soudí totiž, že „i Češi se od 
nich maj í  co [tedy věci náboženské] učit11 . 7° „Touha po úplném splynutí 
novoosídlenců s českým prostředím" (Secká) totiž platí právě s touto 
významnou výhradou; novoosídlení baptisté se snaží naprosto přizpůso
bit ve věcech, které pokládaj í  za vnější (oblečení, strava, zařízení domác
nost i ,  mluvn í návyky), ja kékoli přiblížení českému bezvěrectví nebo j en 
matrikové víře však důrazně odmítají . Mají je za důs ledek komunistické 
vlády, j eho působením vykláda j í_  i své mnohdy negat ivní zkušenosti při 
j ednání s úřady i staroused lými spoluobčany. 71 Všichni baptisté 1 ez 
výjimky totiž navštěvují své shromáždění72 a je j ich vypjatá religiozita se 
projevu j e  i množstvím dalších kutečnosti, například výběrem bibl ických 
jmen pro děti. 73 Na d ruhou stranu však postupně mizí llelenský sektářský 
charakter tohoto boru, jenž je ske relativně uzavřenou skupinou, 74· který 
se však  nebrán( lwntaktům se - spíše je:n věřícím i I - starousedlíky v rá mci 
různých ekumenických aktivit. Právě na tomto poli a na pol i  pra ovn kJ 
styků spatřu jeme největší pozitivní vliv česk1ch starousedlíků na adaptaci 
a integraci n.ovoosídlenců 90. let 20. století do majoritní společnost j _  
Naopak kontakty s reemigrovanými katolíky, j ej ichž integrace do české 
společnosti je - vzhledem k lokální roztříštěnosti - i u reemigrantů 90. let 

6'1 Troellsc:b, Ernst: Z dl]/11 evropského ducha. Praha 1934, s. 43. 
70 Tak 1na11žc.lé Eliášovi z hebu, viz pozn. . 1 .  
7 1  V cel6TI hebském baptistickém sboru byl mnohokrát řešen pripad man1.eh'1 Anny 

a Františka Rliášovýcb, na které majltclé domu, v něm2. po lřl roky bezproblémově žlli jako 
řádní n;ijemníci, pc dall oudní žalClhu o vystěllovánJ (majitelé zcle hodla l i  zřídit stomnto
logl kou ordinaci). J f7. v prí'1běhu sporu jim - podle iejí.ch výpovědi - snažili „znepří iem-
1 c)vaL'' život i jinak: uzavíránírn vody a plynu, probománím stropu je jich bytu a vypou
štěním splašků takto vzniklým otvorem apocl. Eliá� vl se nakone , třebaže spor vyhráH, 

d ·těh val !  j lnam. flaptistický sbor tento - v Wkovém rozsahu ovšem ojcclinělý - případ 
I clnoznačně vykl:ídá jako dt1slcdck českého bezvěrectví. VI.z p zn. č. 1 .  

72 Rodim bydlící v obci, vzdálené 3 km od Chebu, se z tohoto důvodu po roce přistěhovala 
do města. Všiclu1i ostatní na blízko t �vél10 bydli tě modlitebně dbali j iž při  jeho výběru. 
Viz pozn. č. I • 

7;1 Tak manželé EWíšovi z hebu mají dceru Ester a syny amuela a Daniela, víz pozn. č. 1 .  
Ttadlční jmenování narozených dětí p rodinných příslušnících (nejéa těji prar dičích) 1 
mámé ze vaté Heleny, je ve většině rodin op uštěn ve prospěch dosud neužívaných 
jmen biblických. 

7•1 Se ká, Milena: Migrace, c.cl., pozn. č. 7 na s. 1 82 si.cc uvádí, že adaptaci a Integraci rcem:i 
grantů 90. let usm1d1iuje jej ich l okálně obvyklá víra, p Mivadž prý „Cbeb a Lov sice jsou 
mčsta, kde je romčrně mnoho bapt isti1 druř.ujícícll se ve velkých nábož.ensk,rch spole
čenstvích", zapomín,í v a.k, že lat i ·ou z více než 90 % tvořena poválečnými reemigranty 
z !{análu. V tomto smyslu baptistické sbory působí pí e 12olačně, dovolují adaptad jen 
v profánních a tudíž. ,,nedůlcž.ítýd1" otázk/ícb. 

Lidé města, 8/2002 99 



Z. R. Nešpor, M. Hornofová, M. Jakoubek: Čeští nekatolíci v rumunském Banátu ... 

značná a projevu je se mimo j iné brzkým op uvt ťúm vlastní religiozity, 
byť zprvu jen v II rtopraJ<tické" rovině/S jsou udržovány velmi omezeně. 
Do jakých ob.la · t í  če h kato l íci, původne umohdy jej ich spoluobča11é 
z téže obce, odcházej í, baptisté nevěd í, polečný raz katoli kýd a baptis
tlcký h reemigrantů ze Svaté Heleny 90. let proběhl  pouze jednou, bez 
v tšího ohlasu. Znovu si tím připomínáme fundamentální charakter 
náboženského rozdělení Svaté Heleny a její diference proti ostatním (kato
lickým) českým osadám v rumunské části Banát-u. A je to opět r ligiozita, 
která hraje důležitou roli při adaptaci a integraci - úplné v případ v katolíků, 
zatím jen částečné v případě baptistů - reemigrantů 90. let d české ·poleč
nosti. 

Závěry 

Ve čtyřech částech naší studie jsme postupně prošli náboženský vývoj 
nekatolické části české enklávy v Banátu počínaje jejím vytvořením na 
přelomu 18. a 1 9. století přes náboženský rozkol na vaté Heleně o sto let 
pozděj i  a j ím způsobenou druhotnou migraci čá ti Qbce do Bulba rsl(a až 
po poválečné reemigrace a popis současného stavu jak v Rumunsku (Svatá 
Helena) a Bulharsku (Vojvodovo), tak j mezi r emigranty na jižní Moravě 
a v Chebu. Snažil i  jsme se přitom, jako v novodobém etnohistorickém bádání 
vůbec první, ukázat zásadní charakter náboženských otázek při j akémkoli 
studiu této skupiny. Rekapitulujme nyní závěry, k nimž jsme došli. 

čeští nekatolíci, kteří založili počátkem 20. let 19 .  století obec Helena 
(dnešní Svatá Helena, Sfanta Elena) v (nyní) rumunském Banátu, zřejmě 
neměli nic společného s katolickými jihozápadočeskými dřevorubci, kteří 
se do okolí Svaté Heleny začali stěhovat o několik let později . Byli to potomci 
tzv. tolerančních sektářů, náboženského hnutí českého venkova v období 
po vydání Tolerančního patentu, z nichž někteří byli v raných 80. letech 
18 . .stuieii 11d�il11ě pit:sfctlcui do rakvuskéhc Scd.u.J!u·�-d!;k� � BJnátu . 
Vzhledem k příznivému postoji správy Vojenské hranice, t j .  právě Banátu 
k jinověrcům netolerovaných vyznání se jim zde patrně zalíbilo a později 
s sebou přivedli své souvěrce z Čech. 

Dnešní Svatá Helena byla založena jako obec těchto sektářů, kteří si svou 
asketickou morálku podrželi i nadále. Duchovně se spravovali sami, teprve 
ve druhé polovině 19 .  století k nim začal dojíždět reformovaný farář 

75 Viz pozn. č. 60, 63.  

100 Lidé města, 8/2002 



z. R. Nešpor, M. Hornofová, M. Jakoubek: Čeští nekatolíci v rumunském Banátu . . .  

z C lopodie, jehož pusober.ú však bylo jen formální. Zatím e do obce při
sChoval i  I katolíc.i (ve 40. letech 19 .  ·toletí), vzájemné styky obou skupin 
v rámci obce, ste jně jako před tím mezi obcemi, však byly zanedbatelné. 
Dosavadní dbomá literatura si této fundamentální dif · rence nebyla 
vědoma, poněvaclž užívala prameny zejména katol ické provenience, v nichž 
tato byla účelově zamlčována ve prospěch etn d iference mezi Čechy 
a Valachy (RumL1ny) . Ta však byla podmíněna především nábožensky, 
rel i  -!iozita l1elenskýcb l,atolíků i nekatolíkú byla etnozachováva j ícút1 fak o
rem par excellence této české enklávy. 

V dalších generacích svatohelenských nekatolíků docházelo k postupné 
p rofau izac.i jej ich víry, která se naplno projevi la p p říchodu radi káJních 
kazat lů z Čech na přelomu O. a 90. let 1 9. toletí, kdy došlo k faktickému 
církevnímu rozkolu. Zesvětštělá menší část sboru byla spokojena s formál
ním dodržováním reformované zbožnosti, zatímco většina trvala na aske
tické náboženské praxi svých předků, podrže.la je j ich sektářský charakter. 

ást této větš iny odešla do Bulharska, kde spolu.založila obec Vojvodovo 
(selo Vojvodovo, 1 900), ostatní zóstal i  na He.Jeně jako svébytný sbor sv 
bodné církve reform vané ( 1 904) .  2.ádná z těchto sl<.upin nebyla v době, 
o n íž. hovořúi1e, otožná ani s adventisty, anl  s baptisty ( j imiž ·e pozdej i  
sta' l i  svatohelenstí nekatolíci), ani nazareny (kteří poluzal<láda l i  
Vojvodovo), jak mylně soudila dosavadní sekundární literatura. 

Věnujme svou pozornost nejprve problematice bulharského Vojvodova. 
Tato obec byla od svého počátku polyetnická a polykonfesní, vedle Čechů 
se zde usadili Slováci, Bulhaři, Rusové a další národnosti. Vedle svatohe
len.skýd1 sektářů, kteří se zde sta li metodisty, a ně.kteří z n jcb pozděj i  dar
bisty, ž i l i  nazare.ni, pravoslavní, katolíci a pauli.kiáni. Zprvu d š lo k izo
lačním snahám těchto skllpi. n .  Pozděj i  však  t to uspořá.dání v poje.nf 
s faktickou správní, soudní a náboženskou autonomii obce a s postupným 
zmírňováním asketické moráJky svatohelenských vedlo k vytvoření nábo
žensky plura l itní a tolerantní lokální pospolitosti, k vytvořerú ob denoml.
nační110 lypu. Když p druhé větové válce byla (téměř) celá obec reerni
grována do e koslovenska, odnášeli si vojvodovští tuto svou vstřícn t, 
značnou míru elrn.menicity a tolerance, sebou. Na j iž, í Moravě, kde byl i 
ve velké většině usazeni, j im umožni la poměrně snadnou adaptaci a inte
graci do novoosíd.leneckých obcí. Druhou stranu mince představuje je j ich 
relativně snazší ztráta náboženské příslušnosti ve drnhé generaci přistěho
valců, vysvětl i te.1 .n,í stej nými faktory. 

Náboženský vývoj Svaté Heleny proti tomu probíhal odlišně, sektářský 

Lidé města , 8/2002 101 



Z. R. Nešpor, M. Homolová, M. J.akoubek: Čeští nekatolíci v mmunském Banátu .. . 

typ zbožno ·ti zůstal mezi zdejšími n atolíky zachován .  Dod1áz lo zd sice 
k j i.stému prol í r;1ání obou nekatolických nábožcn.ských skupin, k n imž se 
po první větové Véí l.ce přidružil i baptismus, k"terý nakonec vytlači l  ostatJ.11 
nekatolická -vyznání, toto prolínáni však ni jak nezmenšovalo vědomí vlastni 
exkluzivity a z něh plynouó negativní sebevymezováni proti katol ickým 
spol uobčanům i proti rumunskému etniku j iných věr ne.bo dokonce ateis
ti kému. Tento stav trvá fakticky dodnes i přes - spíše deklarované než fak
bcky prováděné - j i.sté snahy po ekumenické vzájemno ti . 

Sektář ký typ zbožnosti výrazně v livnil i r emigran ty ze Svaté Heleny 
do Československa na konci 40. let, působi l  zde j ako izola yní faktor této 
skupiny vů -i ma joritn í sp lečno ti. Tito novoosídlenci za loži Li baptist ické 
bory v Chebu a Lovosicích, které jsou dodnes živé a je.n částečně pod lé

haj í  vl ivům okolní  sp le nosti. Výraznou vzpruhou j im byla i individuální, 
avšak celkově poměrně rozsál. lá reemi&•Tace 90. l.et 20. století, kt · rá v těd1to 
sborech upevni la vztahy k mateřské obci a posíl i l a  sektářský ráz j · jich 
zbožnosti. Naproti tomu katolíci, kteří se účastnili poválečných reemigrací, 
se rozptýlili po českém venkově a svou víru povětšinou ztrat i l i .  Tento vývoj 
se zřejmě dá očekávat i u j ej ich souvěrců, kteří, třeba v menší mí.ře než 
baptisté, do české republiky odcházej í ze Svaté Heleny a dalších rumun
ských obcí v 90. letech 20. století. 

102 Lidé města, 8/2002 



z. R. Nešpor, M. Hornofová, M. Jakoubek: Čeští nekatolíci v rumunském Banátu .. . 

Czech non-Catholics in the Romanian Banat and Bulgaria 
Part IV Religious feel ings of re-settlers and genera l conclusions 
Zdeněk R. Ne.spor - Martina Hornofová - Marek Jakoubek 

After World War Two the Banat and Bulgarian non-Catholic Czechs took part in 
a repatriation scheme for the Czech community abroad and resettlement of the 
Czech borderland. In the case of Svatá Helena this related to roughly one half of 
the village which was primarily settled in West Bohemia (Cheb) and North 
Bohemia (Lovosice); in the ca ·e of Vojvodovo it was aJmo t an entire village, 
1·esettled in Soulh Moravia around the town of Mikulov. Moreover, since thelr  
specific religious feelings were preserved, at least in the first generation of re-settlers 
they played a role of a significant group integration factor in relation to the 
largely atheist surrounding Czech environment. 

The communities arisen from the repatriation from the Bulgarian Vojvodovo 
created in Moravia Metbodist and Christian congregations (the "Darbist" daughter 
churcb) and they relatively successfully defended Lheir religious character against 
state intervention. For all the massive propaganda and numerous reprisaJs cutting 
across the society at least in the first generati n the Communist authorities failed 
to eradicate the religious belief of the Vojvodovo re-settlers. However, the belief 
started to fade away in the second generation, certainly in association with a gradual 
integration of the village with the Czech environment. The "fathers' belief" is still 
beit1g remembered and re pe t d, but the proportion of practising church-goers 
no longer exceeds their proporlion in the entire zech society. 

In the case of re-settlers from Svatá Helena the situation was somewhat different; 
first and foremost, a distinction should be made between the repatriated Catholic 
and non-Catholic communities. The former predominantly sellled in the com,try
side and it rapicl ly merged with the surrounding Czech environment, wh i le  the 
Svatá Helena Baptists created very compact congregations in Cheb and Lovosice, 
distinguished with their staunch religious feelings enhancing their isolation. The 
congrega tions almost withstood secularisation until the early l 990s, when they 
(espedally the Cheb congregation) started to organise a new repatrla:tion wave of 
their coreligionists from Svatá Helena, which was called the " 1990s resettlement" . 
It is typical of individua! (family) character and a strong intra-confessional cha
racter as well as a strict, religiously motivated ascetic ethic of the newcomers in 
the Czech Republic, sharply contrasting (e . g. in working relations) with the 
principles and habits of the Czech majority society. It is phenomenon which still 
lasts and which, though at a very slow pace, has started to be transferred to the 
Catholic Banat Czechs, too. However, the basic division into Baptists, with sectarian 
leanings, and Catholics has survived even among the re-settlers in the same sco
pe. 

* * * 

L idé města, 8/2002 103 



z. R. Nešpor, M. Hornofová; M. Jakoubek: Čeští nekatolíci v rumunském Banátu ... 

Tbe fo1.1r parts of the presented tudy successiv ly examined Lbe r l igious 
developmen l of the 11on-Cathol ic parl of tbe zech cnclave in Bana! (t lie present
day Svat5 Helena) ar:id l ts daughter v i l lag of Vojvodov in northwestern Bu Igaria. 
The h istorica l -relígiou · method m,d s clal ly anthropo1ogical method made i l  
posslble for t is to formulate some quite new conclusions. l n  the f i r  t place, th i s  
mean an essential dJstinct ive character of Czech non-Catholics (origi na l ly 
ectar ia 115 of the tolernnce perlod) ln Ba nat with which th y d l fíer d from thei r 

Calholic fel low citizens. This difference l ncluded botb thei r origin and furH1er 
developmen t .  We Lr ied as th first researc:bers in tbe modem eth nographical 
research to high l ight the ba ic nature of the relig:ious guestion if this group is 
stu<,:l .ied from. any aspect. We a l  o howed tlut rel igious id.en.t l ty was th most 
lmportant factor, both difJerent inting and preserving in t· rms of ethnicity, in tl1e 
ca e of va'lá He.Jena and Vojvodovo, whiJe i t  pnrtly k pt i ls role among the re
sel l lers after World War Two. A different  post-war devclopment, a relative loss of 
rel igious feelings among the Vojvodovo re-sett ler compared to Lhase from • vatá 
He l  na can be a t l ributed to the pr vious transformation of Vojvodovo into a lotal 
com.munity of Lhe denom ination type, while lh sectarian type of religious belief 
h as survived in Svatá Helena until now. 

104 Lidé města , 8/2002 


